
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO L - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 15 de janeiro de 2016  -  Nº 5018 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 1009/2015

DISPÕE SOBRE O ENQUADRAMENTO DE 
EMPREENDIMENTOS DE DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO                     
AMBIENTE – SEMMA QUANTO ÀS ATIVIDADES DE 
LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, do Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Decreto Municipal nº 25.137 de 26 de fevereiro de 2015.

Considerando que os empreendimentos que realizam diagnóstico 
por imagem devem cumprir rigorosa legislação federal de 
controle quanto à proteção radiológica devido às emissões dos 
equipamentos de raios-X e tomografia e por utilizar substâncias 
radioativas, quando as utilizam no empreendimento. 

Considerando que os referidos estabelecimentos, quanto aos 
impactos ambientais, podem apresentar-se como poluidor 
dependendo do tipo de processo produtivo utilizado, caso em que 
geram rejeitos e efluentes sem substâncias radioativas, exigindo 
um sistema de tratamento específico.

Considerando que o município dispensa do processo de 
licenciamento ambiental diversas atividades por não demandar 
os controles ambientais exigidos daquelas atividades previstas na 
lista de enquadramento de empreendimentos poluidores, como o 
exemplo da atividade de depósito de rochas ornamentais, quando 
armazena chapas de rochas, mesmo que a descrição e o código da 
atividade econômica seja o mesmo constante da lista de atividades 
poluidoras.

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer os critérios para enquadramento de 
empreendimentos que realizem diagnóstico por imagem, radiologia 
e tomografia para efeitos de licenciamento e fiscalização.

Art. 2º Os empreendimentos de diagnóstico por imagem que 
realizam o processo produtivo por meio de exames digitais e sem 
o processo tradicional de revelação gerador de efluentes químicos, 
pode ser dispensado de licenciamento, caso a atividade gere apenas 
a radiação oriunda dos equipamentos elétricos que é controlada 
pelas entidades e órgãos especializados (CNEN, MTE e Vigilância 
Sanitária). O presente critério deve constar do requerimento feito 
pelo interessado informando que o empreendimento não possui 
revelação com geração de efluentes, cabendo confirmação por 
visita da Semma ao empreendimento.

Art. 3º Os empreendimentos de diagnóstico por imagem que 
possuem processo tradicional de revelação (com geração de 
efluentes), devem se submeter ao licenciamento ambiental 
fazendo a exigência dos devidos controles dos resíduos e 
efluentes, independente do licenciamento de entidades e órgãos 
especializados (CNEN, MTE, Vigilância Sanitária). Neste caso 
o enquadramento deve ser feito pelo código Consema  “23.02 – 
Laboratório de análises clínicas sem manipulação de substâncias 
radioativas e que não realizem análises microbiológicas”, constante 
do Decreto Municipal nº 23.875/2013. 

Art. 4º Para o caso de empreendimentos que utilizem substâncias 
radioativas, como o Tecnécio 99, o Iodo 131 e 123, o Índio 111, o 
Gálio 67, o Samário 157 e semelhantes, o licenciamento deve ser 
realizado junto ao Iema (Estado), pois a Resolução Consema nº 
005/2012 permite que o município faça o controle ambiental apenas 
de laboratórios sem manipulação de substâncias radioativas.

 Art. 5º Em qualquer situação - dispensado de licenciamento, 
com licença ambiental do município ou licenciamento do Iema 
- o município pode proceder à fiscalização dos empreendimentos 
com o objetivo de proteger o meio ambiente e combater a 
poluição, considerando a Constituição Federal, Lei Complementar 
nº 140/2011 e Política Nacional de Resíduos Sólidos, Lei nº 
12.305/10, que definem obrigações quanto à garantia de qualidade 
ambiental.

Art. 6º A Gerência de Licenciamento Ambiental deverá resolver 
os casos omissos e instruir os processos de dispensa e de 
licenciamento de competência do Município.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de dezembro de 2015.

PAULO CESAR STELZER BINDACO
Secretário Municipal de Meio Ambiente

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: VIAÇÃO REAL ITA LTDA.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte para atender aos alunos 
do Ensino Fundamental da Rede Municipal, durante o ano de 2016, 
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 41.052/2015.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 15 de janeiro de  2016                                           DOM nº 5018 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: VIAÇÃO REAL ITA LTDA.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte para atender aos alunos 
do Ensino Fundamental e Médio da Rede Estadual, durante o ano 
de 2016, 
VALOR: R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 41.053/2015.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO – 
CCI.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte para atender aos alunos 
do Ensino Fundamental da Rede Municipal, durante o ano de 2016, 
VALOR: R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 41.054/2015.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO – 
CCI.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte para atender aos alunos 
do Ensino Fundamental e Médio da Rede Estadual, Convênio 
SEDU, durante o ano de 2016, 
VALOR: R$ 280.000,00 (duzento e oitenta mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot nº 1 – 41.055/2015.

Edital SEMFA nº 0001/2016
Notificação de Lançamento de Tributos Municipais

O Secretário Municipal de Fazenda em exercício de Cachoeiro de 
Itapemirim - ES, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto nos artigos 166 inciso I, 167 inciso I, 177 e 178 inciso III 
da Lei 5.394/2002 - Código Tributário Municipal - CTM, vem pelo 
presente edital notificar os contribuintes do Município quanto aos 

lançamentos referentes ao exercício de 2016, do imposto predial 
e territorial urbano – IPTU; do imposto sobre serviços - ISS de 
profissionais autônomos; da taxa de fiscalização de localização, 
instalação e funcionamento; da taxa de fiscalização sanitária, 
da taxa de fiscalização de anúncio e ocupação de área pública, 
realizados mediante o processo administrativo Protocolo PMCI nº 
0010/2016.

Os carnês para recolhimento dos tributos serão entregues pelos 
Correios nos endereços constantes nos Cadastros Imobiliário e 
Mobiliário da Secretaria Municipal de Fazenda, sendo também 
disponibilizada 2ª via para emissão no Portal de Serviços do 
Município: http://www.cachoeiro.es.gov.br/servicos.

Os lançamentos são feitos com base nos dados constantes nos 
Cadastros Imobiliário e Mobiliário Tributário do Município, sendo 
do contribuinte a  responsabilidade por manter as informações 
atualizadas, conforme previsto na legislação municipal.
O pagamento dos tributos fora dos respectivos prazos de 
vencimento implicará  incidência de correção monetária, juros e 
multa previstos na legislação municipal. 

Os contribuintes sujeitos ao pagamento do imposto sobre serviços 
- ISS de profissionais autônomos; da taxa de fiscalização de 
localização, instalação e funcionamento; da taxa de fiscalização 
sanitária, da taxa de fiscalização de anúncio e  ocupação de área 
pública terão o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da 
data da ciência do lançamento, para apresentar reclamação e os 
contribuintes do IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano até 
31/07/2016, nos termos do artigo 236 da Lei 5.394/2002 – Código 
Tributário Municipal – CTM.

Os pagamentos dos tributos municipais referentes ao exercício de 
2016, de acordo com disposto no Decreto nº 25.784, publicado no 
Diário Oficial nº 4994, de 08 de dezembro de 2015, deverão ser 
efetuados através da rede bancária credenciada nas seguintes datas 
e condições:

I - Imposto sobre serviços - ISS de profissionais autônomos;  
taxa de fiscalização de localização, instalação e funcionamento; 
taxa de fiscalização sanitária; taxa de fiscalização de anúncio 
e ocupação de área pública:  pagamento em Cota Única com 
15% (quinze por cento) de desconto ou pagamento parcelado em 
4 (quatro) vezes iguais e consecutivas, com valor mínimo de R$ 
81,00 (oitenta e um reais) por parcela em se tratando de pessoa 
física e R$ 162,00 (cento e sessenta e dois reais), em se tratando 
de pessoa jurídica, de acordo com a tabela que segue:

Opções de Pagamento

Parcela Data
Vencimento

Desconto
(%)

Cota única 20/04/2016 15%
1ª 20/04/2016 -
2ª 20/05/2016 -
3ª 20/06/2016 -
4ª 20/07/2016 -

II - IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano: pagamento em 
cota única com opção de 3 (três) vencimentos distintos e descontos 
escalonados ou pagamento parcelado em 4 (quatro) vezes iguais e 
consecutivas, de acordo com opções indicadas abaixo:

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  FA Z E N D A



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 15 de janeiro de  2016                                            DOM nº 5018 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Região 01 e Região 02:

Bairros
cota única pagtº parcelado

Data
Vencimento

Desconto
(%) parcela Data

Vencimento
200- Localidade de Tijuca
102- Álvaro Tavares (União)
115- Alto União
128- Monte Belo
094- Nossa Senhora da Glória
093- Amarelo
092- Alto Amarelo
106- Localidade de Safra
099- Paraíso
101- São Geraldo
202- São João da Lancha
085- São Luiz Gonzaga
081- Coronel Borges
086- Arariguaba
087- Baiminas
117- Bela Vista
083- Amaral
082- Presidente Arthur Costa 
e Silva.

11/04/2016
11/05/2016
13/06/2016

15%
10%
05%

1ª
2ª
3ª
4ª

11/04/2016
11/05/2016
13/06/2016
11/07/2016

Região 03 e Região 04:

Bairros
cota única pagtº parcelado

Data
Vencimento

Desconto
(%) parcela Data

Vencimento
113- Alto Independência
069- Ibitiquara
076- Ferroviários
077- Nossa Senhora Aparecida
071- Nossa Senhora da Penha
073- Santa Cecília
065- Independência
067 -Santa Helena
112- Abelardo Ferreira 
Machado
075- Aquidaban
004- Alto Novo Parque
118- Bom Pastor
014- Fé e Raça
003- Novo Parque
005- Nossa Senhora de Fátima
001- Village da Luz
002- Rubem Braga.

12/04/2016
12/05/2016
13/06/2016

15%
10%
05%

1ª
2ª
3ª
4ª

12/04/2016
12/05/2016
13/06/2016
12/07/2016

Região 05 e Região 06:

Bairros
cota única pagtº parcelado

Data
Vencimento

Desconto
(%) parcela Data

Vencimento
057- Basiléia
056- Campo da Leopoldina
049- Otto Marins
061- Nova Brasília
053- Zumbi
035- São Francisco de Assis
034- Parque Laranjeiras
051- Estelita Coelho Marins
055- Maria Ortiz
047- Vila Rica
011- Ilha da Luz
009- Teixeira Leite
007- Elpídio Volpini (Valão).

13/04/2016
13/05/2016
13/06/2016

15%
10%
05%

1ª
2ª
3ª
4ª

13/04/2016
13/05/2016
13/06/2016
13/07/2016

Região 07 e Região 08:

Bairros
cota única pagtº parcelado

Data
Vencimento

Desconto
(%) parcela Data

Vencimento
017- Coramara
107- Gilson Carone
021- Waldir Furtado Amorim 
(BNH de baixo)
019- Dr. Luiz Tinoco da 
Fonseca (BNH de cima)
111- Central Parque
126- Marbrasa
025- Aeroporto
024- Rui Pinto Bandeira
026- Boa Vista
041- Jardim América
123- IBC
125- Jardim Itapemirim
110- Boa Esperança
033- Monte Cristo
114- Alto Monte Cristo
040- São Lucas
039-Caiçara
037- Agostinho Simonato.

14/04/2016
16/05/2016
14/06/2016

15%
10%
05%

1ª
2ª
3ª
4ª

14/04/2016
16/05/2016
14/06/2016
14/07/2016

Região 09, Região 10, Região 11, Região 12 e Região 13: 

Bairros
cota única pagtº parcelado

Data
Vencimento

Desconto
(%) parcela Data

Vencimento
097- Centro
096- Sumaré
091- Gilberto Machado
095- Recanto
098- Guandu
059- Santo Antônio

15/04/2016
16/05/2016
15/06/2016

15%
10%
05%

1ª
2ª
3ª
4ª

15/04/2016
16/05/2016
15/06/2016
15/07/2016

Continuação Região 09, Região 10, Região 11, Região 12 e 
Região 13: 

Bairros
cota única pagtº parcelado

Data
Vencimento

Desconto
(%) parcela Data

Vencimento
LOCALIDADES/ DISTRITOS:

177/160/ 151/141/142/144/188/148

147/174/191/167/186/169/143/139

179/158/132/165/134/184/190/120

166/189/172/175/176/171/161/066

089/063/023/043/013/079/199/031

015/900/045/162/164/138/187/137

155/156/183/185//196/159/168/133

201/906/901/129/119/157/145/173

152/198/135/197/163/124/194/154

193/192/149/127/122/205/204/130

905/121/136/195/178/140/131/182

170/180/153/181/146/150.

15/04/2016
16/05/2016
15/06/2016

15%
10%
05%

1ª
2ª
3ª
4ª

15/04/2016
16/05/2016
15/06/2016
15/07/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de janeiro de 2016.

ELIMARIO GROLA
Secretário Municipal de Fazenda

em exercício



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 15 de janeiro de  2016                                            DOM nº 5018 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

COMUNICADO 

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, através da 
Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação COMUNICA que 
no dia 18 de Janeiro de 2016, a partir das 09:00 horas haverá 
no endereço rua Antônio Brahim Seder, nº 34, 2º andar– centro 
– Cachoeiro de Itapemirim, ES, procedimento de seleção de 
demanda para vagas remanescentes do Residencial Esperança 
localizado no bairro Marbrasa, neste Município, do Programa 
Minha Casa Minha Vida – faixa 01.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de Janeiro de 2016. 

ADRIANA COLOMBIANO LOUZADA MOREIRA
Secretária Municipal de Trabalho e Habitação

DECRETO Nº 24.991/2014

EDITAL Nº 001/2016 DE AVISO DE CONVOCAÇÃO 
DE ASSEMBLÉIA DOS BENEFICIÁRIOS DO 

PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA – FAIXA 
01.

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, através 
da Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação – SEMUTHA, 
de Cachoeiro de Itapemirim, ES, convoca os beneficiários 
do PMCMV – Programa Minha casa, Minha Vida, Residencial 
Esperança, a comparecerem no Ginásio Municipal “Nelo Volla 
Borelli”, localizado na Rua Henrique Dutra Nicácio, nº 6/24 – 
Bairro Nova Brasília, para  assembléia a ser realizada no dia 
vinte e cinco de janeiro de 2016 (25/01/16), segunda -feira, às 
08:00 em primeira chamada com 50% mais 01 (cinquenta por 
cento mais um) dos beneficiários, ou em segunda chamada às 
08:30, com qualquer número de presentes para deliberarem a 
matéria da seguinte ordem:

-Eleição de sindico do condomínio;
-Apresentação da proposta de taxa condominial.

Segue abaixo a relação nominal de todos os beneficiários 
convocados para a assembléia:

ADELAIDE ZEQUINI COELHO 112.XXX.XXX-30

ADRIANA DE CASSIA FERREIRA 097.XXX.XXX-90

ADRIANA NEVES 112.XXX.XXX-24

ADRIANA TEIXEIRA DAS NEVES 043.XXX.XXX-93

AILTON DAS NEVES RODRIGUES 780.XXX.XXX-34

ALAIDE ALVARENGA DUARTE 604XXX.XXX-00

ALAIDE DA SILVA 027.XXX.XXX-32

ALCENI DUARTE TEIXEIRA 882.XXX.XXX-04

ALENIR DE PAULA ALVES 095.XXX.XXX-66
ALESANDRA DA SILVA PEREIRA 091.XXX.XXX-29

ALESSANDRA DOS SANTOS SANTANA 128.XXX.XXX-36

ALESSANDRO RODRIGUES GOMES 954.XXX.XXX-91

ALINE BRAGA DA SILVA RIZO 137.XXX.XXX-36

ALINE COSTA RODRIGUES DE SOUZA 132.XXX.XXX-23
ALINE MARTINS BONZE 132.XXX.XXX-41

ALVERINA ITELVINA FERREIRA 119.XXX.XXX-86

ALZERINA SEDANO DELFINO 088.XXX.XXX-89

ALZINA FARIA VARGAS 474.XXX.XXX-49

ALZIRA MARCELINO PEREIRA DUARTE 068.XXX.XXX-22

ANA ANANIAS 110.XXX.XXX-56
ANA CAROLINA PEREIRA MARQUES 
LEAL 103.XXX.XXX-00

ANA IZIS DIAS 997.XXX.XXX-20

ANA LUCIA LUCIANO FERREIRA 072.XXX.XXX-67

ANA MARIA JOSÉ DOS SANTOS 077.XXX.XXX-03

ANA MARIA OZA 087.XXX.XXX-90
ANA MELINA RIBEIRO DE ALMEIDA 129.XXX.XXX-48

ANA PAULA DE BRUIM PEREIRA SILVA 125.XXX.XXX-32
ANA PAULA DOS REIS 071.XXX.XXX-97

ANA PAULA MOREIRA BONADIMAN 105.XXX.XXX-82

ANA PAULA SANTOS FERREIRA 092.XXX.XXX-09

ANA PAULA SANTOS RUFINO OLIVEIRA 108.XXX.XXX-05

ANACYR MARIA SARTORIO – TROCA 020XXX.XXX-99

ANAECI DE SOUZA SANTOS 034.XXX.XXX-50

ANDREA APARECIDA DOS ANJOS 077.XXX.XXX-29

ANDREIA DE SOUZA NALLI 123.XXX.XXX-62

ANDRESSA BARBOSA DE OLIVEIRA 060.XXX.XXX-09

ANGELA ALVES DA SILVA 096.XXX.XXX-07

ANGELA MARIA CARDOSO 776.XXX.XXX-87

ANGELA MARIA COSTA DE ANDRADE 069.XXX.XXX-98

ANGELA MARIA FREITAS SANTOS 998.XXX.XXX-68

ANGELA MARIA LIRA COSTA 016.XXX.XXX-80

ANGELA MARIA MENDES DE SOUZA 743.XXX.XXX-91

ANGELA MARIA RUFINO BENTO 005.XXX.XXX-89

ANGELA MARIA VINGA FONSECA 027.XXX.XXX-43

ANGELA PONTES DA SILVA LAMEIRO 024.XXX.XXX-33

ANGELICA GOMES DA SILVA 091.XXX.XXX-39

ANICEA DE OLIVEIRA SILVA 099.XXX.XXX-55

ANNA PAULA DA CUNHA 089.XXX.XXX-62

ANNE KATERY GOMES SILVA 130.XXX.XXX-14

ANTONIA DA SILVA MOREIRA 675.XXX.XXX-72
ANTONIA DASSALETE CORDEIRO 
MENDES 176.XXX.XXX-07

ANTONIA MARIA ARAUJO RAVERA 726.XXX.XXX-72

ANTONINA BARRETO 373.XXX.XXX-68

APARECIDA BATISTA MARDEGAN 031.XXX.XXX-51
ARGENTINA VILELA COELHO 034.XXX.XXX-43

ARIANE DA SILVA 122.XXX.XXX-08

ARLINDA GOMES FERREIRA 073.XXX.XXX-17

ARLINDA MOARES ALVES 079.XXX.XXX-60

AUREA RODRIGUES 126.XXX.XXX-27

AURECY MARIA CAMPISTA 930.XXX.XXX-53

BENILDA CANDIDO 074.XXX.XXX-44

CARLA CORREA MATEUS 129.XXX.XXX-25
CARLA CRISTINA CAETANO ARAES 
POLONINI 098.XXX.XXX-81

CARLA DE OLIVEIRA 930.XXX.XXX-20

CARMA DA SILVA COSTA 042.XXX.XXX-16

CARMELINDA ONHAS 817.XXX.XXX-68

CARMEM LUCIA GONÇALVES 477.XXX.XXX-68

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 T R A B A L H O  E  H A B I TA Ç Ã O



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 15 de janeiro de  2016                                            DOM nº 5018 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CATIA REGINA BREMIDE NASCIMENTO 073.XXX.XXX-25

CECILIA GONÇALVES VIEIRA 071.XXX.XXX-71

CELEDIR PECINI 735.XXX.XXX-04

CELIA APARECIDA SIMPLICIO DA SILVA 107.XXX.XXX-46

CELIA DA CONCEIÇÃO LOSADA 104.XXX.XXX-07

CELIA LOPES RODRIGUES 070.XXX.XXX-54

CHARLENE PEREIRA DE ALMEIDA 095.XXX.XXX-67

CHIRLES SIMONATO 903.XXX.XXX-20

CINTIA CORCINO SABINO 123.XXX.XXX-39

CINTIA DE CARVALHO QUADROS 071.XXX.XXX-40

CINTIA SILVA MENDES 112.XXX.XXX-19

CLAUDIA MARA BORGES MENDES 043.XXX.XXX-00

CLEBIO FERREIRA MUNIZ 130.XXX.XXX-13

CLEUSA VIEIRA PONTES 000.XXX.XXX-98

CLEUZA SIMÃO MONTOVANELI 060.XXX.XXX-59

CLEUZIENE MIRANDA ROSA 111.XXX.XXX-09
CONCEIÇÃO APARECIDA GOMES DE 
SOUZA 080.XXX.XXX-41

CRISTIANE DA SILVA LIMA 118.XXX.XXX-04

CRISTIANE RAMOS DE MORAIS 058.XXX.XXX-79
CRISTIANE SANTOS DE SOUZA DA 
FONSECA 059.XXX.XXX-99

CRISTIANI OLIVEIRA MARTINS 077.XXX.XXX-85
CRISTINA APARECIDA DE ANDRADE 
ROCHA DE SOUZA 930.XXX.XXX-34

CRISTINA DE ANDRADE PRATES SANTOS 090.XXX.XXX-06

CRISTINA RIBEIRO DE AGUIAR ALVES 114.XXX.XXX-80

CRISTINA SILVA PAULINO 017.XXX.XXX-08

DANIELA DA SILVA BARBOSA 112.XXX.XXX-52

DANIELLE KOBI TOSATO 090.XXX.XXX-60
DANNYELLE FERNANDES RIBEIRO DA 
SILVA 091.XXX.XXX-58

DEBORA ASSIS MATOS 122.XXX.XXX-84

DEBORA CHAVES GRAÇA 117.XXX.XXX-82
DEIZE LUCIDE DOS SANTOS MENDES 
ROUDAN 070.XXX.XXX-31

DELBA RIBEIRO DE ALMEIDA 878.XXX.XXX-91

DELIANDRA PALMEIRA VIANA 096.XXX.XXX-70
DELIANE MONTEIRO DOS SANTOS 133.XXX.XXX-37

DELIZETE DA SILVA NICACIO 102.XXX.XXX-00

DENAIR DA SILVA BRIHES 977.XXX.XXX-87

DENIZETE CARVALHO PIMENTEL 986.XXX.XXX-82

DERLI ROZA DE SOUZA 001.XXX.XXX-26

DEUZEDINA DE ANDRADE CAETANO 034.XXX.XXX-07
DILMA LAURIANO DA SILVA DO 
NASCIMENTO 139.XXX.XXX-36

DILMA TELLES DOS SANTOS 005.XXX.XXX-70

DIOMAR DA SILVA 042.XXX.XXX-79

DIULIA RAMOS DE NOVAES 059.XXX.XXX-21

DIVINA APARECIDA MORAIS 008.XXX.XXX-80
EDIVANIA MARIA DOS SANTOS 956.XXX.XXX-20

EFIGENIA GERALDO DA SILVA 122.XXX.XXX-30

ELAINE MORONE FAGUNDES 106.XXX.XXX-90

ELEDY MONTEIRO 093.XXX.XXX-30

ELIANA DALVA ERINGER GARRUTH 357.XXX.XXX-00

ELIANA TONELLI DA SILVA 086.XXX.XXX-03

ELIANE ALVES ANGELO 019.XXX.XXX-19
ELIANE APARECIDA BREMIDE DE 
OLIVEIRA 101.XXX.XXX-44

ELIANE APARECIDA MARTINS BENINCA 099.XXX.XXX-38

ELIANE DE SOUZA 117.XXX.XXX-00

ELIANE LIDUINO PEREIRA 027.XXX.XXX-46

ELIENE PENHA BARBOSA MACIEL 077.XXX.XXX-99

ELISABETE DE SOUZA ALVES 132.XXX.XXX-02

ELISABETE SIMIÃO DA SILVA PELANDRA 111.XXX.XXX-92

ELIUDA VIEIRA DA SILVA 003.XXX.XXX-00

ELIZABETE VAILANT DE ABREU 792.XXX.XXX-00

ELIZABETH ROCHA MIRANDA 135.XXX.XXX-96

ELIZABETH SILVA DOS SANTOS 000.XXX.XXX-44

ELIZETE RAMOS AZEVEDO 071.XXX.XXX-57

ELOIZA DE PAULA 096.XXX.XXX-48

ELZA ANA REIS DOS SANTOS 019.XXX.XXX-30

ELZA PEREIRA DA SILVA HONORATO 623.XXX.XXX-49

ELZIENE BENTO FIRMINO 095.XXX.XXX-00

ENI BATISTA DE ALMEIDA 027.XXX.XXX-23

ENILZA FERREIRA FRAGA 017.XXX.XXX-96

ERICA BATISTA DE OLIVEIRA 128.XXX.XXX-01

ERICA BISIO CARREIRO FRANCISCO 123.XXX.XXX-33

ERICA MONTEIRO SANTOS 096.XXX.XXX-09

ERICA PEREIRA LOVATTI 086.XXX.XXX-39

ERLI PEREIRA LEAL 554.XXX.XXX-15

ERLI RIBEIRO DA SILVA 119.XXX.XXX-52

ERNESTINA MASTELLA 416.XXX.XXX-49

ESTER MACHADO BENTO 022.XXX.XXX-84

ETELVINA DE QUEIROZ PINTO 627.XXX.XXX-20

EURIDES MODESTO FRAGA 106.XXX.XXX-76

EURIDES SANTOS DE ASSIS 090.XXX.XXX-95

FABIANA RIBEIRO DE SOUZA 114.XXX.XXX-10

FABIANA RODRIGUES BORTOLOTE 094.XXX.XXX-84

FABIANE DA SILVA CORREA 084.XXX.XXX-50

FABIOLA DOS SANTOS 071.XXX.XXX-94

FATIMA APARECIDA PAULINO SILVA 056.XXX.XXX-25

FELICIA CARMELINA FERREIRA 002.XXX.XXX-95

FERNANDA ABREU POLA DE SOUZA 112.XXX.XXX-27

FERNANDA CARDOSO CAMPANHIN 111.XXX.XXX-90

FERNANDA FERREIRA DA PASCHOA 109XXXXXXXX60

FLAVIA DOS SANTOS RAMOS ROZARIO 096.XXX.XXX-94

FRANCELINA CHAVES 080.XXX.XXX-92

FRANCIELLE CORREA DE PAULA 146.XXX.XXX-78
FRANCISCA ERISVALDA PEIXOTO DE 
LIMA 097.XXX.XXX-30

FRANCISLENE MOREIRA DE SOUZA 128.XXX.XXX-33

FRANCYELE PEREIRA NEVES 103.XXX.XXX-83

GABRIELA ALVES 126.XXX.XXX-25

GABRIELLA PAULA SILVA 139.XXX.XXX-20

GECENILDA LAURINDO SANTIAGO 027.XXX.XXX-38

GECILANE SALDANHA DE OLIVEIRA 167.XXX.XXX-84



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 15 de janeiro de  2016                                            DOM nº 5018 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

GEILA DOS SANTOS SUPELETO DE 
SOUZA 110.XXX.XXX-10

GELZA MARIA RIBEIRO 035.XXX.XXX-62

GENILDA DA SILVA TACIANO 022.XXX.XXX-30

GERALDA CANDIDA DE OLIVEIRA 017.XXX.XXX-56
GERONIA ARCANJO DE OLIVEIRA 
BRANDAO 086.XXX.XXX-24

GERSON CAXEIRO DE SOUZA 005.XXX.XXX-84

GILCINEIA GAUDENCIO DE ALMEIDA 015.XXX.XXX-59

GILDA APARECIDA DE JESUS SIMPLICIO 797.XXX.XXX-68

GILMAR LIUZ VIEIRA 007.XXX.XXX-95

GIRLANE DA SILVA 095.XXX.XXX-01

GIZELDA ALMEIDA DE OLIVEIRA 017.XXX.XXX-10

GLAUCIA GOMES GAI 096.XXX.XXX-84

GRACIELLE MELO NICACIO 132.XXX.XXX-37

GRACIETE SERRATE DE SALES 055.XXX.XXX-90
HELENA MARIA DA SILVA CONCEICAO 
BREGAMO 122.XXX.XXX-40

IGNACIA CAPUCHO BAPTISTA 009.XXX.XXX-04

ILDA DE OLIVEIRA CRUZ 027.XXX.XXX-98

ILSON DE SOUZA 031.XXX.XXX-07
IOCEIA BARROSO CORREIA 102.XXX.XXX-81

IRACI MARIA RAMOS VARGAS 861.XXX.XXX-25

IRACI VIEIRA DE OLIVEIRA SOUZA 558.XXX.XXX-87

IRANI RIBEIRO 045.XXX.XXX-12
IRINEIA DE JESUS LOUZADA SANT'ANA 097.XXX.XXX-10

ISABEL FERRREIRA DE SOUZA 755.XXX.XXX-34

IVANI OLIVEIRA FIGUEREDO 118.XXX.XXX-05

IVANILDA ANTONIO SABINO CARIAS 077.XXX.XXX-94

IVANILDA BATISTA FERREIRA 116.XXX.XXX-17

IVETE DOS SANTOS RANGEL 112.XXX.XXX-22

IVONE MOREIRA DA SILVA 058.XXX.XXX-89

IVONETE REZENDE SIQUEIRA 002.XXX.XXX-85

IVONETE TERRA MOURA 001.XXX.XXX-00

IZABEL CRISTINA PIGATI 882.XXX.XXX-72

IZABEL DE OLIVEIRA 620.XXX.XXX-20

IZAUDINA DE SOUZA VENANCIO 620.XXX.XXX-15

JACQUELINE TEODORO DE OLIVEIRA 093.XXX.XXX-45

JAKELINE AMORIM MOREL 118.XXX.XXX-64

JAQUELINE ANICETO DA SILVA 108.XXX.XXX-31

JAQUELINE SABADINE 056.XXX.XXX-83

JAQUELINE SANTOS 133.XXX.XXX-44

JIDALVA DA CONCEIÇAO ALMEIDA 128.XXX.XXX-76

JOANA ANGELICA GONÇALVES BAIENSE 929.XXX.XXX-49

JOANA DARC CORREA MATEUS 125.XXX.XXX-66

JOANA DARC FERRARI 845.XXX.XXX-15

JOANA DARC SILVA CAETANO 002.XXX.XXX-66

JOANA DE SOUZA SILVA VENANCIO 027.XXX.XXX-38

JOAO BATISTA DA SILVA 862.XXX.XXX-00

JOAO BORGES DA SILVA 776.XXX.XXX-20

JOCIMARA DA SILVA 052.XXX.XXX-66

JOELMA GOMES 031.XXX.XXX-92

JOELMA SOUZA SILVA 052.XXX.XXX-66

JONILDO CORREIRA DA SILVA 488.XXX.XXX-34

JORDANA BRANDAO CAMPOS 147.XXX.XXX-50

JOSELI MARIANI 162.XXX.XXX-71

JOSELIA DE SOUZA SACRAMENTO 559.XXX.XXX-49

JOSIANE GONÇALVES MACHADO 135.XXX.XXX-14

JOSIANE MARONI MENDES 057.XXX.XXX-07

JOSIELSA MARCOS NEVES 020.XXX.XXX-90

JOSIMAR RIOS BISPO 046.XXX.XXX-22

JOVELINA DE OLIVEIRA SOUZA 057.XXX.XXX-00

JOYCE DA SILVA ALVES 140.XXX.XXX-29

JUCIRENE ANDRADE DA SILVA BARBOSA 017.XXX.XXX-76

JUDITH LEAL DE PAULA 011.XXX.XXX-32
JULIANA APARECIDA SIZOTE 
BERNAQUIO 129.XXX.XXX-51

JULIANA DE SOUZA SANTOS 109.XXX.XXX-09

JULIANE PIRES DE OLIVEIRA 131.XXX.XXX-00

JULIANNA SILVA RESENDE LUCAS 057.XXX.XXX-00

JUSSARA DO CARMO 127.XXX.XXX-30

JUVENAL FERREIRA LIMA FILHO 328.XXX.XXX-34

KARINA SILVA MUNIZ 058.XXX.XXX-90

KARLA FERNANDO DOS SANTOS 121.XXX.XXX-25

KARLA PAES DOS SANTOS 069.XXX.XXX-13

KARLA RIBEIRO DA SILVA 116.XXX.XXX-99

KASSIANA MARVILA CAETANO 103.XXX.XXX-45

KATIA DOS SANTOS SILVA 060.XXX.XXX-78

KATIUSCIA MACHADO LUIZ 088.XXX.XXX-23

KATYA LIMA BORGES 086.XXX.XXX-80

KEILA DE ALMEIDA DO VALLE 117.XXX.XXX-89

KELLY PERMANHANE 093.XXX.XXX-78

KETSIA EDUARDO GOMES ZERBONE 113.XXX.XXX-13

LAIR BERNADO DA SILVA 055.XXX.XXX-01
LAUDICEIA PEREIRA DOS SANTOS 
OLIVEIRA 696.XXX.XXX-00

LAURIETE BOREL PEREIRA 113.XXX.XXX-99
LAYLA CALAZANS ALMEIDA 
RODRIGUES BELONI 110.XXX.XXX-79

LECY PEREIRA DA ROCHA 577.XXX.XXX-53

LEDA MONTEIRO HONORATO SANTOS 056.XXX.XXX-58

LEILA DAS NEVES BAIENSE COSTA 016.XXX.XXX-18

LELIA GONÇALVES DE OLIVEIRA 630.XXX.XXX-20

LIDIANE DE JESUS SILVA DE OLIVEIRA 117.XXX.XXX-39

LÍGIA CAETANO 929.XXX.XXX-97

LISETE MATTIELO 723.XXX.XXX-49

LÍVIA COUTINHO AGUIAR 058.XXX.XXX-48

LÍVIA DE JESUS SILVA 087.XXX.XXX-64

LIZETE REZENDE BONADIMAN 986.XXX.XXX-72

LORENA PIRES DA PENHA 091.XXX.XXX-84

LUANA DA SILVA AZEVEDO LOPES 110.XXX.XXX-20

LUCELENE RIBEIRO SILVA 099.XXX.XXX-52

LÚCIA BALBINA DE SOUZA 042.XXX.XXX-40

LUCIANA DE OLIVEIRA LUIZ SOARES 059.XXX.XXX-71

LUCIANA NICÁCIO DE OLIVEIRA 017.XXX.XXX-82
LUCIANA SILVA LIMA 096.XXX.XXX-76



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 15 de janeiro de  2016                                            DOM nº 5018 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

LUCIENE BARBOSA 057.XXX.XXX-29

LUCIENE BORGES DOS SANTOS 929.XXX.XXX-78

LUCIENE DE OLIVEIRA SILVA 083.XXX.XXX-54

LUCIENE DE OLIVEIRA SIMOES 027.XXX.XXX-09

LUCIENE MARA SOUZA JORDÃO 129.XXX.XXX-74

LUCILEIA DE CASTRO DE JESUS 068.XXX.XXX-27

LUCIMAR DA CRUZ PEREIRA 034.XXX.XXX-86

LUCIMAR DE OLIVEIRA COSTA 007.XXX.XXX-65

LUCIMARA DOS SANTOS RAIMUNDO 042.XXX.XXX-97

LUCINEIA ONOFRE GOMES 034.XXX.XXX-48

LUCINEIA ROZA DE SOUZA 022.XXX.XXX-08

LUDIMILA CARVALHO RODRIGUES 106.XXX.XXX-65

LUDMYLA SCHAYDEGGER CANCELLA 129.XXX.XXX-48

LURDES DAS GRAÇAS FURLANI 674..XXX.XXX-00

LURDINEIA ROSA 059.XXX.XXX-47

LUZIA BIAZAT SILVA 003.XXX.XXX-33

LUZIA CAMPOS CARVALHO MOTTA 751.XXX.XXX-04

LUZIA MARIA GASPAR MOREIRA 979.XXX.XXX-68

MARA CRISTINA CAETANO DE JESUS 120.XXX.XXX-13

MARCELA BARBOSA DE CASTRO 125.XXX.XXX-70

MARCELA DO ROSARIO CONCEIÇAO 027.XXX.XXX-55

MARCIA CRISTINA CANOVA 075.XXX.XXX-86

MARCIA CRISTINA WANES MARTINS 090.XXX.XXX-05

MARCIA DE OLIVEIRA GOMES 098.XXX.XXX-08

MARCIA DO ROSARIO 092.XXX.XXX-43

MARCIA GABRIELE HOZA 052.XXX.XXX-96

MARCIA PEREIRA VIEIRA 098.XXX.XXX-12

MARCOS ROSA DE CASTRO 558.XXX.XXX-53

MARCOS ROSA DE CASTRO 954.XXX.XXX-91

MARGARIDA MARIA SILVA BERNARDO 009.XXX.XXX-07

MARIA ANDREIA CORREA DE BARROS 095.XXX.XXX-56

MARIA ANITA DE SOUZA 027.XXX.XXX-95

MARIA APARECIDA ALVES DOS SANTOS 105.XXX.XXX-97

MARIA APARECIDA CASIMIRO 128.XXX.XXX-80

MARIA APARECIDA DA SILVA 817.XXX.XXX-49
MARIA APARECIDA DA SILVA 
SACRAMENTO 034.XXX.XXX-90

MARIA APARECIDA DE SOUZA ALMEIDA 016.XXX.XXX-42

MARIA APARECIDA DOS SANTOS 080.XXX.XXX-01

MARIA APARECIDA NASCIMENTO SILVA 128.XXX.XXX-50
MARIA APARECIDA RIBEIRO 
GONÇALVES 072.XXX.XXX-56

MARIA CATARINA DE OLIVEIRA SIMÕES 020.XXX.XXX-77

MARIA CONCEIÇÃO MORENO 121.XXX.XXX-43

MARIA DA CONCEIÇÃO GONÇALVES 891.XXX.XXX-82
MARIA DA CONCEIÇÃO MACEDO DE 
ALMEIDA 633.XXX.XXX-68

MARIA DA GLÓRIA NEVES 620.XXX.XXX-91

MARIA DA PENHA CORREA 024.XXX.XXX-98

MARIA DA PENHA FERREIRA 525.XXX.XXX-34

MARIA DA PENHA GOMES PEREIRA 031.XXX.XXX-80
MARIA DA PENHA GONÇALVES DA SILVA 089.XXX.XXX-10

MARIA DA PENHA SILVA 034.XXX.XXX-06

MARIA DA PENHA XAVIER DA CRUZ 862.XXX.XXX-91

MARIA DAS GRAÇAS BENTA 043.XXX.XXX-03

MARIA DAS GRAÇAS MODESTO SILVA 682.XXX.XXX-53

MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES 015.XXX.XXX-38

MARIA DAS NEVES FARDIM DA SILVA 873.XXX.XXX-15

MARIA DE LOURDES BATISTA 102.XXX.XXX-05

MARIA DE LURDES DA SILVA MOREIRA 009.XXX.XXX-98
MARIA GRACIANA LIVRAMENTO DA 
SILVA 097.XXX.XXX-50

MARIA INEZ BUZATTO 863.XXX.XXX-49

MARIA IRACY RIOS 100.XXX.XXX-51

MARIA ISABEL RAMOS 115.XXX.XXX-03
MARIA IZABEL DA SILVA 818.XXX.XXX-53

MARIA JOSÉ DA COSTA SILVA 862.XXX.XXX-00

MARIA JOSE DA COSTA SILVA 862.XXX.XXX-00

MARIA JOSE DA SILVA 017.XXX.XXX-96

MARIA LAUDELINA DA SILVA COSTA 283.XXX.XXX-68

MARIA LUCEMAR DE OLIVEIRA 004.XXX.XXX-25

MARIA LUCIA BRANDAO 027.XXX.XXX-61

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA DE MELO 097.XXX.XXX-24
MARIA LUCIA MAXIMO SEDANO 
RIBEIRO 003.XXX.XXX-39
MARIA LUCIA ZANGEROLAME 
FERNANDES 039.XXX.XXX-23

MARIA LUZIMAR RAMOS 005.XXX.XXX-50

MARIA REGINA MIRANDA COSTA 073.XXX.XXX-77

MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA 255.XXX.XXX-87

MARIA ROSA DA CONCEIÇAO 068.XXX.XXX-01

MARILANE BELONIA DE MATOS 031.XXX.XXX-71

MARILDA TEIXEIRA FIRMINO 165.XXX.XXX-57

MARILENE SANTOS DA CRUZ 066.XXX.XXX-00

MARILUZE BARBOZA CARVALHO 128.XXX.XXX-13

MARILZA IZIDIO DOS SANTOS 015.XXX.XXX-22

MARINA GOMES 001.XXX.XXX-41

MARINA MARIANNO MACHADO 020.XXX.XXX-01

MARINETE HOMORATO RISPERI 046.XXX.XXX-43

MARION DUARTE 017.XXX.XXX-64
MARISTELA BARRA DA COSTA 
FERNANDES DO NASCIMENTO 097.XXX.XXX-77

MARLENE GOMES MOREIRA 005.XXX.XXX-40
MARLENE LAURINDO CANDIDO 
FAITANIN 015.XXX.XXX-07

MARLENE LOPES 364.XXX.XXX-15

MARLENE STOFFEL VIEIRA 079.XXX.XXX-03

MARLIZA CLAUDIO DA SILVA 103.XXX.XXX-07

MARLUCE GONÇALVES MORET 038.XXX.XXX-08

MARLUCIA DE OLIVEIRA SANDES 009.XXX.XXX-14

MARLUZE DA SILVA DIAS 122.XXX.XXX-52

MARLY PEREIRA DE BARCELOS 632.XXX.XXX-68
MARTA BAQUER RESSURREIÇAO 042.XXX.XXX-51

MICLELE APARECIDA LOPES GARCIA 100.XXX.XXX-67

MIRIAN ABREU DO COUTO 093.XXX.XXX-75

MIRIAN MOREIRA DA COSTA 053.XXX.XXX-84

MIRIAN OLIVEIRA DE FARIAS 127.XXX.XXX-26
MONICA MONTEIRO DE NASCIMENTO 
OLIVEIRA 114.XXX.XXX-99



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 15 de janeiro de  2016                                            DOM nº 5018 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MONICA RODRIGUES PIMENTEL 
FROSSARD 083.XXX.XXX-77

NAIR SILVARES 027.XXX.XXX-04

NANCI SILVA MENDES BATISTA 042.XXX.XXX-82

NAZELI PINHEIRO 122.XXX.XXX-48

NEILA DE MORAES 057.XXX.XXX-09

NEILDA COSTA FERREIRA 057.XXX.XXX-98
NELCILENE PACHECO DA SILVA 
ALMEIDA 122.XXX.XXX-52

NEREIDA VIRGINIA DE ANDRADE 930.XXX.XXX-04

NEULIZETE DA PENHA NASCIMENTO 103.XXX.XXX-23

NEUSA FRANCISCO DE OLIVEIRA 904.XXX.XXX-72

NEUZA MARIA DE OLIVEIRA ALMEIDA 121.XXX.XXX-60

NEUZA RAMOS VIEIRA 857.XXX.XXX-78

NEUZELI RIBEIRO DAS NEVES 010.XXX.XXX-54

NILCE NOGUEIRA MUNIZ 022.XXX.XXX-09

NILCEIA MARIADA FONSECA 980.XXX.XXX-91

NILDA VELASCO BATISTA 009.XXX.XXX-86

NIVEA VELOSO MEIRELLES 092.XXX.XXX-83

NOELHA PEREIRA FERREIRA 042.XXX.XXX-09

NORMA LOURENÇO 080.XXX.XXX-99

ODETE PEREIRA DA SILVA 710.XXX.XXX-00

ODETH SANTIAGO 761.XXX.XXX-53

ODILEIA ALVES DE ALMEIDA ALMEIDA 017.XXX.XXX-17

OLIVIA DE OLIVEIRA 078.XXX.XXX-22

OMILDE RIBEIRO 688.XXX.XXX-00

PATRICIA  SANTANA MOREIRA MARTINS 106.XXX.XXX-56

PAULA APARECIDA QUINTINO MARQUES 085.XXX.XXX-25

POLIANA BARBOSA DA VITÓRIA 128.XXX.XXX-14

RAFAELA SILVA SANTOS 110.XXX.XXX-66

RAQUEL SANTANA 087.XXX.XXX-44

RAQUEL SOUZA E SOUZA 114.XXX.XXX-06

RAYANNE SILVA DE CARVALHO DIMAS 132.XXX.XXX-06

REGINA CRISANTO MANOEL 032.XXX.XXX-83

REGINA RITA ANGELO 698.XXX.XXX-72

RENATA DA PENHA MOREIRA CARLOTO 119.XXX.XXX-41

RENITA FERREIRA 015.XXX.XXX-01

RITA DA CONCEIÇÃO LOUZADA ZARDO 106.XXX.XXX-66

RITA DE CASSIA SOUZA SALES 060.XXX.XXX-28

RITA IZABEL CASSIANO 709.XXX.XXX-00

RITA MARIA AMORIM 891.XXX.XXX-04

ROBERTA APARECIDA SOTERO SILVA 110.XXX.XXX-25

RODRIGO SOARES NASCIMENTO 102.XXX.XXX-20

ROSA DO NASCIMENTO 125.XXX.XXX-23

ROSALINA SILVA ALVES 075.XXX.XXX-05

ROSALINA XIMENES EDUARDO 068.XXX.XXX-31

ROSANA MARIA PASCOAL VIEIRA 099.XXX.XXX-64

ROSANE  DE SOUZA OLIVEIRA 106.XXX.XXX-10

ROSANE CANOLATO MONTEIRO PERNES 034.XXX.XXX-82

ROSANGELA DA SILVA 007.XXX.XXX-00

ROSANGELA GUIMARÃES 034.XXX.XXX-90

ROSEMARY TOSTA SILVA 057.XXX.XXX-62

ROSEMERE CARVALHO MUZZY 031.XXX.XXX-73

ROSEMERE SILVA CAMPAHIM 098.XXX.XXX-07

ROSENI ALVES DIAS 070.XXX.XXX-77

ROSIANA GOMES PEREIRA 086.XXX.XXX-27

ROSIANE RIBEIRO QUIRINO 098.XXX.XXX-09

ROSILANE MOREIRA 017.XXX.XXX-00

ROSIMERE MARINS MARTINS 106.XXX.XXX-73

ROSINERIA CANDIDO DA SILVA 073.XXX.XXX-03

ROZENI ALVES NOÉ 152.XXX.XXX-18

SABRINA AIRES GONÇALVES PEREIRA 143.XXX.XXX-90

SABRINA SILVA BATISTA 132.XXX.XXX-00

SALETE MARIA MORAES VALPASSOS 074.XXX.XXX-60

SANDRA LUCIA JUSSIM 045.XXX.XXX-42

SANDRA MAGNO DE AVILA 008.XXX.XXX-55

SANDRA MARIA BARBOSA DA SILVA 027.XXX.XXX-86

SANDRA RENATA FERREIRA VARGAS 057.XXX.XXX-24

SANTA VALENTIM ZANELATO 471.XXX.XXX-00

SEBASTIANA CAPUCHO 042.XXX.XXX-24

SEVERINA MORAES 001.XXX.XXX-41

SHEILA ALVES DA SILVA 111.XXX.XXX-10

SHEILA COSTA DA SILVA 078.XXX.XXX-50

SHIRLENE MARIA DA COSTA REIS 053.XXX.XXX-42

SILVANA BRAGA DA SILVA 095.XXX.XXX-32

SILVANE GONÇALVES MACHADO 143.XXX.XXX-23

SIMONE AGOSTINHO DE ABREU 077.XXX.XXX-89

SIMONE DE SOUZA 077.XXX.XXX-50

SIMONIA SILVA DE MELO 130.XXX.XXX-16
SOLANGE APARECIDA FERREIRA 
GIRARDI 082.XXX.XXX-48

SOLANGE MANTUAN SILVA 074.XXX.XXX-43

SOLIMAR GOMES PEREIRA 086.XXX.XXX-10

SONIA MARIA RIBEIRO 210.XXX.XXX-60

SONIA MARIA SOUZA DA SILVA 003.XXX.XXX-12

SONIA RODRIGUES PEREIRA 079.XXX.XXX-85

SUELI LIMA 098.XXX.XXX-79

SUELY DA COSTA FLORINDO 072.XXX.XXX-95

TAMARA FERREIRA MORAES OLIVEIRA 135.XXX.XXX-70

TAMYRES RAMOS DE FREITAS 117.XXX.XXX-79

TATIANA ANTONIO BUZAN PERIN 112.XXX.XXX-58

TATIANA BROEDEL NASCIMENTO 166.XXX.XXX-99

TATIANE RIBEIRO DA CRUZ 999.XXX.XXX-44

TERESINHA DE JESUS LEITE 772.XXX.XXX-87
TEREZA DA CONCEIÇÃO PORTO DA 
SILVA 113.XXX.XXX-98

TEREZA SEDANO DOS SANTOS 017.XXX.XXX-90

TEREZINHA REIS DA CONCEIÇÃO 111.XXX.XXX-00

TEREZINHA ZEQUINI NERY 898.XXX.XXX-87

THEONILA DA CONCEIÇÃO BALBINO 559.XXX.XXX-34

VALDIANA DA CONCEIÇÃO 086.XXX.XXX-65

VALDINEIA DOS SANTOS CAMPOS 087.XXX.XXX-00

VALDINEIA MACHADO RODRIGUES 031.XXX.XXX-70

VALERIA CRISTINA DE ALMEIDA 103.XXX.XXX-74

VALERIA DE MORAIS NEVES 104.XXX.XXX-40

VALERIA PERNES DOS REIS PENHA 109.XXX.XXX-70



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 15 de janeiro de  2016                                            DOM nº 5018 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

VANDA CARLOTO DE SOUZA 102.XXX.XXX-09

VANDA COSTA 020.XXX.XXX-09

VANDA FRANCISCO DOS SANTOS 043.XXX.XXX-16

VANDERLEIA MOREIRA CORTES 108.XXX.XXX-18

VANESSA AIRES GONÇALVES 057.XXX.XXX-44
VANESSA CRISTINA MARRIEL MEDEIROS 
MORAES 098.XXX.XXX-81

VANESSA SCARDUA SATORIO 093.XXX.XXX-98

VANIA DOS SANTOS 091.XXX.XXX-42

VANILDA MARQUES DE MORAIS 069.XXX.XXX-07

VANUSA BRITES FARIAS 034.XXX.XXX-28

VANUSE CORTES GOMES 102.XXX.XXX-50

VANUZA DE ALMEIDA GOMES 008.XXX.XXX-93

VANUZA DE ARAUJO MIGUES DA SILVA 109.XXX.XXX-65
VANUZA DE MELO SOUZA GOMES 080.XXX.XXX-50

VERA LUCIA DA SILVA VIEIRA 085.XXX.XXX-27

VERA LUCIA DE CASTRO SANTOS 776.XXX.XXX-00

VERA LUCIA FONTAINHA BRAGA 002.XXX.XXX-30

VILMA DE OLIVEIRA LIMA 406.XXX.XXX-72

WALKYRIA FIGUEIREDO DA HORA 411.XXX.XXX-00

WANDERLEA AMANCIO PEREIRA 079.XXX.XXX-08

ZELI BERNARDO 086.XXX.XXX-28

ZILDA DE JESUS SANTANA 083.XXX.XXX-32

ZILDA LOUZADA MIRANDA 042.XXX.XXX-46

ZILMA RIBEIRO LUCIANO 070.XXX.XXX-70

Cachoeiro de Itapemirim/ ES 15 de Janeiro de 2016

ABEL SANT'ANNA JÚNIOR  
Prefeito Municipal em Exercício 

COMUNICADO

POSTO CARLETTI LTDA EPP, CNPJ N° 15.322.000/0001-
85, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, Nº 040/2015, válida 
até 08 de julho de 2015, Licença de Instalação – LI, Nº 063/2015, 
válida até 12 de maio de 2017, para atividade (24.01) – Posto 
revendedor de combustível, com uso de qualquer tanque, ou posto 
de abastecimento de combustível (não revendedor), com uso de 
tanque enterrado, localizada na Av. Jones dos Santos Neves, nº 
942, Agostinho Simonato, Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
    

NF: 2347

COMUNICADO

NORTI ROCHAS GRANITOS DO BRASIL LTDA, CNPJ N° 
14.459.118/0001-97, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente- SEMMA a Licença Prévia – LP 
Nº 176/2015, válida até 04 de novembro de 2015, a Licença de 
Instalação – LI Nº 214/2015, válida até 07 de fevereiro de 2016 e a 
Licença de Operação – LO Nº 259/2015, válida até 08 de novembro 
de 2019, para a atividade – (22.04) – Pátio de estocagem, armazém 
ou depósito exclusivo de produtos extrativos de origem mineral 
em bruto, localizada na Rodovia Camilo Cola, s/nº, Fazenda 
Morro Grande, Cachoeiro de Itapemirim-ES.

NF: 2349

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 15 de janeiro de  2016                                         DOM nº 5018 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


